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Abstract

Current research is focused on economic estimation of renewable energy efficiency in regions with

low wind potential. The problem is that in some regions, such as Russian Federation, using of renewable

energy sources are less than 1% and all produced electricity are generating by fossil fuels, because of

specific environment. Because of this reason, there are few additional problems, such as exhaustibility of

the resources, electricity price strongly dependent on resources price and environmental pollution.

The main purpose is to find an economically effective way to use renewable energy sources in

specific regions. My thesis is based on example of residential building in Tomsk region, supplied with

electricity using renewable energy.

In my diploma thesis I considered 4 different combination of electric supply and their estimated

balance of energy consumption and generation by different power sources. In order to obtain the most

relevant results, I analyze these scenarios with different type of financing and evaluated them from

technical, economical and customer point of view.
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Introduction

Nowadays one of the most urgent issues is electric power supply. In our modern world dominates

the use of exhaustible energy sources. They possess higher efficiency than renewable sources, however

electric power consumption increases on daily basis. Problem of energy exhaustion is unavoidable and

should be solved sooner or later, because humanity cannot abandon use electrical power. Therefore,

exhaustion problem becomes more valuable. Especially this issue is relevant in the regions that unavailable

to supply with power network. Because only option to supply with electrical power there is to use

independent generators, however prices for the fuel are growing on daily basis, but renewable energy

become more and more accessible.

The main purpose is to find an economically effective way to use renewable energy sources in

specific regions. However, it should be noted that I approached this problem in such a way that I need to

provide electricity to the consumer and I tried to do it as effective as possible. In other words, although I

tried to set the most efficient appliances, I do not consider the issues of optimizing power consumption.

In my research I will design and analyze wind and solar power supply systems in the low wind

regions on the Tomsk sample. Tomsk is a significant pattern with low wind potential and average number

of sunny days no more than 150 per year. Experience of other countries shows that every year the use of

renewable energy sources become more efficient, and the energy they generate become more accessible.

Additionally, renewable energy sources allow us decrease level of environmental pollution and improve

ecological situation due to the fact that replacement of thermal power plants with renewable will reduce

amount of carbon dioxide that humanity produce.

My work consists of four main parts. The first one is analytic part, including review of current

condition in the field of renewables, environmental analysis for creation of power supply systems, and

analysis of current condition of the electric power industry in Russia. It includes estimation of solar and

wind potential in Tomsk region, review of the electricity prices on the market, estimate and analyze all

possible options house electrical supply. The second part is descriptive, which is about description of the

consumer and equipment. There I have included typical equipment that customer will use in his house and

equipment that will supply these house and detailed description of the equipment. The third part is a

mathematical simulation and economic estimation. The last part of my work is about final decision making

and a conclusion. These parts, that I provided here, are not the exact chapters, but it is the way, that I tried

to follow.

1. Analysis of current conditions in the field of renewable energy sources

Renewable or "green" energy are produced from resources that are renewable, or inexhaustible, on a human

scale. The basic principle of using renewable energy is to extract it from constantly occurring processes in

the environment or renewable organic resources and provide it for technical use. Renewable energy is

obtained from natural resources, such as sunlight, water flows, wind, tides, and geothermal heat, which are

renewable. In other words, can be replenished naturally, as well as from biofuels: wood, vegetable oil,

ethanol. [1]

10

1.1. The state of renewable energy all around the world

The development of renewable energy over the past 15-20 years has been going on according to a very

optimistic scenario with a constant increase in installed capacity and share in the fuel and energy balance.

The dynamics of the share of the use of various energy sources in the production of electricity is given in

the table.

Table 1 – The dynamics of electricity production in the world due to various types of fuel in % of total

production, based on data from [1]

Year 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Coal 37.22% 37.45% 38.63% 39.84% 40.09% 39.15%

Oil 11.13% 9.27% 7.78% 6.18% 4.52% 4.00%

Natural gas 14.71% 15.16% 17.78% 20.16% 22.38% 22.85%

Nuclear 16.91% 17.49% 16.69% 15.06% 12.75% 10.53%

Hydro 18.42% 19.10% 17.37% 16.43% 16.33% 16.35%

Renewable 1.60% 1.52% 1.75% 2.33% 3.92% 7.11%

Electricity generation

[GWh]
11900327 13329745 15518865 18377854 21616255 24400766

As you can see, in recent years there has been a positive growth trend in the use of renewable energy

sources. The increase in the installed capacity of renewable energy plants is also characterized by a

corresponding increase in investment in the renewable energy industry.

Let us represent the amount of electricity generated by different sources for the last period in the form of a

diagram.

Figure 1. Electricity generated by different energy sources in the 2015 year [1]

Monitoring the development of renewable energy shows a significant annual increase in the installed

capacity of power plants based on them. The total installed electric capacity is more than 2500 GW, which

is over 20% of the total installed capacity of power plants in the world according to the source [2]
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https://www.statista.com/statistics/267358/world-installed-power-capacity/
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Figure 2. Worldwide installed capacity of Renewable energy sources from 2010 to 2019 years [3]

The main volume of renewable energy commissioned capacities in the world is formed by the

commissioning of Small Hydraulics Power Plants, wind farms and solar power plants (Figure. 2).

Moreover, usually in developed countries there are more SHPPs and solar power plants, and in the European

Union - wind farms and, first of all, there are many of them in Germany and Spain. Among the developing

countries, China is the leader, in which small hydropower is the most developed (although the "large"

hydropower is in the lead in terms of input; in the lead, in which the small hydropower is most developed

(although the "large" hydropower is in the lead in the world).

Renewable energy sources are expected to have the fastest growth in the electricity sector, providing nearly

30% of electricity demand in 2023 compared to 24% in 2017. The greatest influence will be exerted on the

total amount of energy produced by solar photovoltaic energy, then wind energy and bioenergy. It is not

expected such a rapid increase in the share of renewable thermal energy is possible since it is expected that

a steady increase in the total demand for heat will be caused by continuous economic growth and population

growth. [1]

1.2. The state of renewable energy in Russia

RES development in Russia is proceeding at a very modest pace. Our country is seriously lagging behind

in terms of both input and conversion technologies for various types of renewable energy. The volumes of

installed capacity are shown in the form of a diagram in the figure below.

It can be noted that in Russia, existing energy systems were presented that use all the main renewable

energy sources. The problem is that their level of development did not meet either the needs of the state or

the real possibilities for the full use of renewable energy sources. Despite their rather long application, all

existing systems remained at the stage of research and development, design development, testing, or repair

after testing.
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However, in 2003, Russia adopted the “Energy Strategy of Russia for the Period until 2020” (approved by

Decree of the Government of the Russian Federation of August 28, 2003 No. 1234-r), which focuses on

“increasing per capita energy consumption and energy potential countries, and the development of

environmentally friendly power plants with a combination of centralized and decentralized energy supply.”

Figure 3. Installed capacity of Renewable energy sources in Russia from 2010 to 2019 years [3]

The result of this is an increase in the installed capacity of renewable energy sources, that you may see in

figure 3.

Summary

All over the world, in recent years there has been an increase in installed capacity and generated electricity

through renewable sources of energy and there is a partial replacement of fossil fuels. This reduces

dependence on fossil energy resources and improves the environmental situation. However, it is not

possible to completely abandon traditional energy in the nearest future due to a number of reasons, such as

dependence on uncontrolled natural conditions, the necessity to maintain stability in the energy system, the

inability to use renewable sources as backup sources, etc.

Statistics show that in Russia and in the rest of the world, with the exception of some countries, the

following sequence in terms of installed capacity is, in decreasing order, respectively - Hydraulic power

plants, Wind power plants, Solar power plants, and so on.

Russia on average lags behind many developed countries in the use of renewable sources. The reason is

purely fuel energy inherited from the Soviet Union, with the exception of several large hydraulic power

plants. In addition, the current government does not have a clear plan for the development of renewable

energy. The installation of any renewable sources in Russia by the private sector for personal use does not
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provide for subsidies from the state, and there is also no possibility for individuals to sell electricity to the

network.

All of the above factors negatively affect the motivation for the use of renewable energy sources in Russia

by private individuals. Also, due to the low price of the electricity market, renewables are rarely seen as an

alternative to traditional ones.

2. Environmental analysis for the creation of power supply systems

Tomsk Oblast is located in the southeast of the West Siberian Plain; it occupies an area of 316.9

thousand km2. The territory under the jurisdiction of the municipality of Verticos rural settlement is 15.392

thousand ha. [4]

The climate in Tomsk region is sharply continental. Winter is harsh and long (average January

temperature from -17 ° С to -21 ° С); summers are warm and short (average July temperature is + 17 ° С

... + 18 ° С). The growing season is 135-140 days. in the north, 150 days. on South.

Annual precipitation is 400-570 mm, of which 78-66% falls in liquid form, and the rest in solid form.


[…]


Let's calculate the amount of energy generated by a single wind generator over a period of months

to a month, using formula 12 [8].
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Table 13 – Amount of generated energy per month for the whole year

Month W, [kWh/month]

January 1620,94

February 1315,04

March 1638,02

April 1466,74

May 1310,84

June 778,24

July 623,22

August 572,32

September 774,68

October 1378,38

November 1557,46

December 1610,98

Total 14646,86

I present the obtained results as a histogram to visualize them.

Figure 14. Amount of generated energy per month for the whole year

Let’s calculate the balance of generated and consumed energy for the whole year using formula

(10) in order to determine deficiency of energy in system.

𝛥𝑊 = 𝑊𝑔 − 𝑊𝑐 , (10)

Where, Wg – Generated energy, [kWh/month]

Wc – Consumed energy [kWh/month]
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Table 14 – Balance of generated and consumed energy for the whole year

Month Wg, [kWh/month] Wc, [kWh/month] ΔW, [kWh/month]

January 1620,94 761,95 858,99

February 1315,04 691,53 623,51

March 1638,02 742,92 895,1

April 1466,74 700,95 765,79

May 1310,84 674,28 636,56

June 778,24 652,53 125,71

July 623,22 674,28 -51,06

August 572,32 674,28 -101,96

September 774,68 673,95 100,73

October 1378,38 724,32 654,06

November 1557,46 731,37 826,09

December 1610,98 755,75 855,23

Total 14646,86 8458,11 6188,75

* Details about consumed power provided in appendix 6.

Let’s build the graph to visualize the deficiency of energy in system.

Figure 15. Balance of the energy per month for the whole year

As you may see from the figure 15, not all months’ loads are covered by wind generator. There is

deficiency of energy in summer months June and July. Thus, this energy is not enough to satisfy our needs

and I have to install additional source of energy. Since deficiency is not too high it is not reasonable to

install more than 1 wind generator and I decided to consider it only as combination with other sources of

energy.
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5.2. Solar modules

As PV modules, I choose “Exmork FSM-300М”. Main characteristics are provided in table below.

Table 15 – Solar module “Exmork FSM-300М” main characteristics [22]

Electrical parameters

Maximum power, W 300

Nominal voltage, V 24 V

On-load voltage, V 36

Off-load voltage, V 43,15

On-load current, V 8,33

Short circuit current, A 9,14

Maximum off-load voltage of PV array, V 1000

Efficiency, % 17,4

Cost 21 385 RUB

Also, PV charge controllers are included. The full specification provided in appendix 8.

Figure 16. Current and voltage dependences on the intensity of solar radiation

Now I calculate amount of energy generated by one solar module during one year month by month

using methodic from [8]

Solar module with nominal power 𝑃𝑆𝑀 generates such amount of energy:

W𝑆𝑀 =
𝑃𝑆𝑀 ∙ 

1000
[k𝑊ℎ]; (11)

where,  - insolation during the chosen period, [kWh/m2];

Example of calculations for January:

WSM =
300 ∙ 28,52

1000
= 8,556 [kWh]
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Table 16 – Amount of energy generated by solar module “Exmork FSM-300М”

Month

Energy generated by 1

solar module,

𝑊1𝑆𝑀, [𝑘𝑊ℎ]

Energy consumptions,

𝑊𝐶 , [𝑘𝑊ℎ]

Necessary quantity of

solar modules,

𝑁𝑆𝑀

January 8,556 761,95 90

February 10,725 691,53 65

March 17,346 742,92 43

April 31,929 700,95 22

May 43,212 674,28 16

June 55,866 652,53 12

July 56,892 674,28 12

August 58,884 674,28 12

September 47,103 673,95 15

October 29,895 724,32 25

November 19,113 731,37 39

December 11,655 755,75 65

Total 391,176 8458,11 -

As you can note from the table 16, in order to cover energy consumptions, we need to install at

least 90 solar modules, that is too costly and ineffective, due to big difference between months.

Furthermore, all we need is to cover deficiency. Obviously, the highest deficiency of energy is in winter

season and to avoid it, same as with wind generators, I will combine solar modules with other energy

sources.
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Two solutions are possible to cover the current energy deficit. First is to install additional gasoline

generator, the second is to install wind generators. Let us begin from second alternative, since we already

choose and describe the equipment. From the previous calculation, you can note that to cover all the load I

have to install 10 kW wind generator and ~5 solar cells. However, to reliability I decided to increase

number of solar cells to 20, because this equipment too dependent from uncontrolled conditions.

Table 17 – Amount of energy generated by hybrid wind-solar power plant

Month

Energy

consumption,

[kWh]

Energy generated

by 20 solar

modules, [kWh]

Energy generated

by 10kW wind

generators, [kWh]

Total energy

generated, [kWh]

January 761,95 171,12 1620,94 1792,06

February 691,53 214,5 1315,04 1529,54

March 742,92 346,92 1638,02 1984,94

April 700,95 638,58 1466,74 2105,32

May 674,28 864,24 1310,84 2175,08

June 652,53 1117,32 778,24 1895,56

July 674,28 1137,84 623,22 1761,06

August 674,28 1177,68 572,32 1750

September 673,95 942,06 774,68 1716,74

October 724,32 597,9 1378,38 1976,28

November 731,37 382,26 1557,46 1939,72

December 755,75 233,1 1610,98 1844,08

Total 8458,11 7823,52 14646,86 22470,38

Figure 17. Wind-solar power plant monthly energy balance for the whole year
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5.3. Gasoline generator

As gasoline generator I choose “EUROPOWER EP20000TE”. Brief description of main characteristics is

provided in table below.

Table 18 – “EUROPOWER EP20000TE” generator main characteristics [23]

Nominal power, kW 16

Frequency, Hz 50

Dimensions l x w x h 100 x 64 x 72cm

Maximum apparent power, kVA 20

Nominal voltage, V 380/220

Cost 599 990 RUB

The cost also includes ATS controller and AC/DC converter. The full specification is provided in the
