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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Residential building power supply with renewable energy sources
Author’s name: Anton Makarov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Economics, Management and Humanities

Thesis reviewer: František Macholda

Reviewer’s department: External

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment was average – to assess a model situation of an island energy system.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment defined as the items of the Guidelines was formally fulfilled. All the items have their reflection in the text of
the thesis.
The author improved his work in comparison with the last version in a part describing energy demand. Assumed power
needs for building systems are much more relevant. On the other hand, following considerations are not correct in some
parts. The energy balance on the consumption side should be more explained.
For example:
The power input of the stove is 8 kW. The monthly consumption of the stove is (according to the author) 238,7 kWh, i.e. 7,7
kWh daily. It is very improbable that all four hobs and an oven would be in operation for almost one hour every day (max.
power input of the stove). As a rule of thumb, a very rough estimation of energy consumption estimation states a need of
0,15 kWh per one meal in the average household. For 4 persons in the household and 3 meals a day, the monthly
consumption should be about 54 kWh / month.
The consumption of an average washing machine is about 1 kWh per cycle. A standard methodology counts with 220 cycles
per year, so average monthly consumption should be around 18 kWh per month while the author counts with 62 – 68 kWh.
It is not usual to wash the clothes several times a day.
The electric parts of the boiler for heating the space have power input of 0,15 kW. According the consumption listed, the
heating system is in operation 6,6 hrs per day in the hottest part of a year – why?
The most mysterious secret is the consumption of power sockets – 15 kWh monthly. All the possible regularly used
appliances are listed in the table, the socket consumption is additional, and they could be used for charging of mobile phone
or similar small usage. The author probably (and incorrectly) estimated the consumption on a base of their potential power
input.
It is not very likely that the kettle would be in operation 45 minutes a day. An 1,5 kW kettle needs about 5 minutes to boil 1 l
of water. Nobody can drink 9 l of tea every day…
The other parts of the energy balance are overestimated as well.
This means that the input power of appliances is mostly correctly listed; the power consumption is very significantly
overestimated. This error leads to wrong estimates of an energy production capacity required and finally to much higher
investment costs.
The second point is author’s misunderstanding of renewable energy sources “behavior”. A design of battery capacity for 24
h operation is wrong in case of wind turbine and solar system combination. The author could not imagine a situation when
in the middle of winter (almost no sunshine but a space heating is crucial) wind stops blowing for 3 days (very possible
situation). The design of the batteries of the same capacity for all the variants is not reasonable.
Despite these errors, the following chapters are acceptable. The author provided an analysis of NPV for 8 options and a
sensitivity analysis for a discount rate, an interest rate and for a fuel price escalation. Then, he produced a final decision
using the Global criterion method.
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Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

A methodology of the thesis consists of several parts: A baseline model definition (mostly correct), solar gains calculation
(correct), wind power production (mostly correct), total energy balance (rather incorrect), economic analysis (correct),
sensitivity analysis (correct), final decision (partially correct).
The misunderstanding of the energy balance leads significant increase of the investment costs. As a consequence, the final
results could be wrong as well as the final decision.
One more question arises in this chapter: Why the re-investment to the batteries is paid by investor´s own money instead of
loan in variants with a loan? The methodology should be consistent even in this point.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The author claims that he would like to buy a cottage similar to the model case. He should be very careful with his
estimations and make his decisions about energy supply after much precise analysis then he provided in his thesis. The
proposed solution could place an unnecessary financial burden on him for many years.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The formal look of the thesis is good. The language is understandable. The presentation is not very professional because the
author uses a first person and speaks to audience as in general conversation. A research paper should be written in passive
voice. (“The picture shows” instead of “I would like to show”).
Numbers in tables are rounded to a different number of decimal places. Numbers like 691,53669 kWh just beside 93 kWh in
the same table are not an example of good writing skills.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Citations are generally correct. A diploma thesis should contain more sources based on books or papers published in science
journals than on commercial product specifications etc. More essential sources should be taken into account.
Some items are not easily understandable, for example: Appendix 5 – Hour coefficient for winter and summer season [19] –
what coefficient is it?

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The author demonstrated satisfactory knowledge of the economic analysis but still needs to improve practical engineering
judgement. The formal aspects of the thesis are acceptable.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.
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The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.
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